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Rapport vedr. den arkæologiske forundersøgelse ved Gigantium øst, byggefelt A1. 

Vores j.nr. ÅHM 6021 Hedegaarde Øst 

 

Den arkæologiske forundersøgelse er nu afsluttet. Ved undersøgelsen blev der med rendegraver 

udlagt søgegrøfter med 10-13 meters mellemrum over den sydvestlige del af arealet, mens der blev 

udlagt mindre prøvehuller på den resterende del. I områder med forhistoriske kulturspor blev der 

foretaget udvidelser af grøfterne for, at kunne fastslå karakteren af sporene. 

 

Topografi, terræn og undergrund 

Området er beliggende umiddelbart øst for sportskomplekset Gigantium i Aalborg Ø. Forud for 

opførelsen af dette blev der i 1998 udgravet en landsby, der har været stedfast gennem yngre 

bronzealder og frem til ældre romersk jernalder (en periode på ca. 7-800 år). Området har tidligere 

båret præg af hedelandskab, deraf navnet Nr. Hedegård. Det er beliggende omkring et lokalt 

højdedrag på Trandersbakkeøen. Nordligt og østligt på udstykningen har tidligere ligget to gårde. 

Undergrunden er præget af sandet moræneler. 

 

Undersøgelsens resultater 

Der blev mod sydvest fundet resterne af en lille boplads fra yngre bronzealder / ældre jernalder. 

Pladsen rummer minimum et treskibet langhus og en mængde gruber . 

  
Bopladsområdet til nærmere undersøgelse markeret med grønt. 
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Bopladsen skal selvfølgelig ses i sammenhæng med den store bosættelse mod vest, der har samme 

dateringsspænd.  

 

 
På figuren ses bopladsens beliggenhed i forhold til de bygninger, der har ødelagt den resterende del af bopladsen. 

Disse bygninger blev revet ned mellem 2005 og 2009, og der kunne ikke findes spor af fortidsminder i de 

områder, der har stået bygninger. 

 

 
Langhuset  med ildsted i vestenden. 
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I resten af området fandtes ingen spor af kulturhistorisk interesse. 

 

Fremtidsperspektiver 

Før den planlagte byggemodning kan finde sted skal området med langhuset undersøges nærmere 

ved en egentlig arkæologisk udgravning. Det drejer sig samlet set om et ca. 1000 m2 stort areal (vist 

med grøn indramning på luftfoto). Det er museets overbevisning, at der indenfor dette areal kan 

findes oplysninger omkring bosættelsen i yngre bronzealder / ældre jernalder, der er vigtige i 

forhold til forståelsen af regionens bosættelsesmønster. 

Museet har ingen interesser på den resterende del af arealet og vil derfor ikke foretage sig yderligere 

her. 
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